
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33752   31Terça-feira, 04 DE DEZEMBRO DE 2018 

Contratado: NORDICA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR - LTDA.
CNPJ/MF: 09.137.934/0001-44
ENDEREÇO: Trav. Eneas Pinheiro, nº 2556, Bairro: Marco, Be-
lém/PA, CEP: 66095-100.
telefone: (91) 3277-3367
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 389135
PORTARIA Nº 716/2018 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são con-
feridas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836, de 27/02/2015,
CONSIDERANDO a cessão da servidora ELISA FURTADO COR-
DEIRO para o Ministério Público de Contas dos Municípios do 
Estado do Pará, a contar de 15/04/2009, conforme PORTARIA Nº 
128/2009, publicada no DOE nº 31.399, de 15/04/2009,
R E S O L V E: 
PRORROGAR, cessão, contar de 01/04/2015, da servidora ELISA 
FURTADO CORDEIRO, matrícula nº 57196177/1, para o Minis-
tério Público do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do 
Pará, pelo prazo de 01 (um) ano, com ônus para o órgão ces-
sionário e reembolso ao cedente, considerando Art.3º e § 2º do 
Decreto nº 1.960, de 18 de janeiro de 2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 28 de Novembro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO                                               
Presidente da FSCMP

 Protocolo: 389372
PORTARIA Nº 718/2018 - GAP/GP/FSCMP
 A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são con-
feridas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836, de 27/02/2015,
CONSIDERANDO a cessão da servidora ELISA FURTADO COR-
DEIRO para o Ministério Público de Contas dos Municípios do 
Estado do Pará, a contar de 15/04/2009, conforme PORTARIA Nº 
128/2009, publicada no DOE nº 31.399, de 15/04/2009,
R E S O L V E: 
PRORROGAR, cessão, contar de 01/04/2017, da servidora ELISA 
FURTADO CORDEIRO, matrícula nº 57196177/1, para o Minis-
tério Público do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do 
Pará, pelo prazo de 01 (um) ano, com ônus para o órgão ces-
sionário e reembolso ao cedente, considerando Art.3º e § 2º do 
Decreto nº 1.960, de 18 de janeiro de 2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 28 de Novembro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO                                               
Presidente da FSCMP

 Protocolo: 389382
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2018NE03059
Valor: R$ 720,00
Data: 22/11/2018
Vigência:22/11/2018 a 19/02/2019
Objeto: diárias em favor de colaborador eventual (palestrante/
instrutor).
Dispensa de licitação: 00/2018
Orçamento:
Funcional Programática: 10.128.1427.8308; Fonte: 0149006489; 
Despesa: 339036;
Colaborador: SHEYLA RIBEIRO ROCHA, CPF n.º: 891.372.996-
20.
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 389156
PORTARIA Nº 715/2018 - GAP/GP/FSCMP
 A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são con-
feridas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836, de 27/02/2015,
CONSIDERANDO a cessão da servidora ELISA FURTADO COR-
DEIRO para o Ministério Público de Contas dos Municípios do 
Estado do Pará, a contar de 15/04/2009, conforme PORTARIA Nº 
128/2009, publicada no DOE nº 31.399, de 15/04/2009,
R E S O L V E: 
 PRORROGAR, cessão, contar de 01/04/2014, da servidora ELI-
SA FURTADO CORDEIRO, matrícula nº 57196177/1, para o Mi-
nistério Público do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, pelo prazo de 01 (um) ano, com ônus para o órgão 
cessionário e reembolso ao cedente, considerando Art.3º e § 2º 
do Decreto nº 1.960, de 18 de janeiro de 2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 28 de Novembro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO Presidente da FSCMP

 Protocolo: 389376
PORTARIA Nº 719/2018 - GAP/GP/FSCMP
 A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são con-
feridas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836, de 27/02/2015,

CONSIDERANDO a cessão da servidora ELISA FURTADO COR-
DEIRO para o Ministério Público de Contas dos Municípios do 
Estado do Pará, a contar de 15/04/2009, conforme PORTARIA Nº 
128/2009, publicada no DOE nº 31.399, de 15/04/2009,
R E S O L V E: 
PRORROGAR, cessão, contar de 01/04/2018, da servidora ELISA 
FURTADO CORDEIRO, matrícula nº 57196177/1, para o Minis-
tério Público do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do 
Pará, pelo prazo de 01 (um) ano, com ônus para o órgão ces-
sionário e reembolso ao cedente, considerando Art.3º e § 2º do 
Decreto nº 1.960, de 18 de janeiro de 2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 28 de Novembro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
                                                 Presidente da FSCMP

 Protocolo: 389384
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2018NE03000
Valor: R$ 1.677,00
Data: 20/11/2018
Vigência: 20/11/2018 a 17/02/2019
Objeto: aquisição de caixa organizadora.
Dispensa de Licitação/compra direta: 2018/468930
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fonte de Recur-
so: 0349006653; Elemento de Despesa: 339030.
Contratado: ANTONIO AILTON DA CRUZ UCHÔA - ME
CNPJ/MF: 28.564.781/0001-66
ENDEREÇO: Tv. Das Adálias, nº 87A, Bairro das Flores, Benevi-
des/PA, CEP:68.795-000
telefone: (91)3724-2338.
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

 Protocolo: 389123
PORTARIA Nº 712/2018 - GAP/GP/FSCMP
 A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são con-
feridas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836, de 27/02/2015,
CONSIDERANDO a cessão da servidora ELISA FURTADO COR-
DEIRO para o Ministério Público de Contas dos Municípios do 
Estado do Pará, a contar de 15/04/2009, conforme PORTARIA Nº 
128/2009, publicada no DOE nº 31.399, de 15/04/2009,
R E S O L V E: 
PRORROGAR, cessão, contar de 01/04/2011, da servidora ELISA 
FURTADO CORDEIRO, matrícula nº 57196177/1, para o Minis-
tério Público do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do 
Pará, pelo prazo de 01 (um) ano, com ônus para o órgão ces-
sionário e reembolso ao cedente, considerando Art.3º e § 2º do 
Decreto nº 1.960, de 18 de janeiro de 2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 28 de Novembro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO  Presidente da FSCMP

 Protocolo: 389336
PORTARIA Nº 714/2018 - GAP/GP/FSCMP
 A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são con-
feridas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836, de 27/02/2015,
CONSIDERANDO a cessão da servidora ELISA FURTADO COR-
DEIRO para o Ministério Público de Contas dos Municípios do 
Estado do Pará, a contar de 15/04/2009, conforme PORTARIA Nº 
128/2009, publicada no DOE nº 31.399, de 15/04/2009,
R E S O L V E: 
PRORROGAR, cessão, contar de 01/04/2013, da servidora ELISA 
FURTADO CORDEIRO, matrícula nº 57196177/1, para o Minis-
tério Público do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do 
Pará, pelo prazo de 01 (um) ano, com ônus para o órgão ces-
sionário e reembolso ao cedente, considerando Art.3º e § 2º do 
Decreto nº 1.960, de 18 de janeiro de 2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 28 de Novembro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

 Protocolo: 389365
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO DO PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP Nº066/2018/FSCMP.
PROCESSO:447 Protocolo: 2018/371697
OBJETO: Eventual Compra de Lixeiras e adesivos para atender 
as necessidades da FSCMP, pelo período de 12 (DOZE) meses.
FORNECEDOR :XTC COMERCIO E INSTRUMENTOS HOSPITA-
LARES LTDA-ME,CNPJ n.º10.721.848/0001-63 sediada a Ave-
nida Dr. Freitas nº 2556, Bairro: Marco – Belém – PA CEP: 
66.087-810,representada por sua sócia Sra GRAYCE THAYAN-
NA SANTOS VIEIRA RG inscrita sob o nº5676596 SSP/PA e CPF 
nº001.851.712-90,doravante denominada FORNECEDOR vence-
dora do certame supracitado para o(s) item(ns):02 do Termo de 
Referência. (anexo I do Edital).

ITEM Descrição     Marca Quant. Valor
Unitário

02

Lixeira de material plástico, em 
polipropileno de alta densidade com 
tampa e pedal articulados, resistente 

e de fácil limpeza, volume de 50L 
com estrutura retangular e cantos 

arredondados, com aro fi xador p/saco 
de lixo, toda em cor branca, com tampa 

acionada por pedal através de haste 
metálica. Possuir aro superior destinado ao 
travamento da boca do saco de lixo com 
design que permita a abertura da tampa 

mesmo quando encostada em paredes.Me
didasexternas:A=71,0;L=44,5;P=37,0 cm 

(aproximadamente).
Medidas internas:A=60,0;L=39,0;P=24,0 

cm (aproximadamente).
PRODEDÊNCIA: NACIONAL
REGISTRO ANVISA: ISENTO

TNA PLAST
LLIX50C09 700 R$100,00

VALIDADE: 26/11/2018 À  25/11/2019
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Protocolo: 389113
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2018NE03001
Valor: R$ 1.560,00
Data: 20/11/2018
Vigência: 20/11/2018 a 17/02/2019
Objeto: aquisição de estrados.
Dispensa de Licitação/compra direta: 2018/487196
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fonte de Recurso: 
0269; Elemento de Despesa: 449052.
Contratado: ANTONIO AILTON DA CRUZ UCHÔA - ME
CNPJ/MF: 28.564.781/0001-66
ENDEREÇO: Tv. Das Adálias, nº 87A, Bairro das Flores, Benevi-
des/PA, CEP:68.795-000
telefone: (91)3724-2338.
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

 Protocolo: 389121

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO 
PARÁ

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 176/2018, DECORRENTE DO 
PREGÃO ELETRONICO Nº 068/2018- PROCESSO ADMI-
NISTRATIVO Nº. 2017/115345.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMO-
TERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: AXA SEGUROS S.A, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ sob o nº 19.323.190/0001-06, com 
sede a Av. Presidente Juscelino Kubitschek, nº 1600, 15º andar, 
Conjunto Comercial, nº 151, CEP nº 04543-000, São Paulo - SP.
DO OBJETO: SEGUROS PARA COBERTURA DE RISCOS PATRIMO-
NIAIS (INCÊNDIO, RAIO, EXPLOSÃO, DANOS ELÉTRICOS) DOS 
PRÉDIOS E CONTEÚDO DA FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTE-
RAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ - HEMOPA, SEDE, ANEXOS E 
HEMORREDE, com a fi nalidade de atendimento as necessidades 
institucionais da Fundação Hemopa.
DO PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de sua assina-
tura.
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para 
atender às despesas decorrentes deste contrato constam do or-
çamento da contratante, como a seguir especifi cado:
Unidade Orçamentária: 62201 e 90101
Programa de Trabalho: 10122129783380000
Fonte de Recurso: 0269001022 / 0261000000 
Natureza de Despesa: 339039
DO VALOR: - O valor global do presente contrato é de R$ 
82.550,00 (oitenta e dois mil quinhentos e cinqüenta reais)
FISCAL DO CONTRATO: Robson Luiz Barbosa da Silva
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 29 de novembro de 2018.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA JEAN MARC CLEMENT RA-
DUREAU - AXA SEGUROS S.A
ERIKA MEDICI KLAFFKE - AXA SEGUROS S.A
ROBSON LUIZ BARBOSA DA SILVA – FISCAL DO CONTRATO
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA – HE-
MOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo: 389396


